2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  03.06.2025   № 462

[bookmark: _Hlk32837804]Об изменении существенных
условий контрактов, заключенных
до 1 января 2026 года

В соответствии с Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
постановляет:

1. Установить, что изменение существенных условий контракта на закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, заключенного до 1 января 2026  года, в случае выявления независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, осуществляется на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить Порядок принятия решения об изменении существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2026 года в целях обеспечения муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (приложение).
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области						    	        М.В. Мищенко

     Приложение
                                                        к постановлению Администрации
                                                                    муниципального образования
 «Краснинский муниципальный
округ» Смоленской области
от 03.06.2025 № 462

ПОРЯДОК
принятия решения об изменении существенных условий контракта,
заключенного до 1 января 2026 года в целях обеспечения
муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Порядок принятия решения об изменении существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2026 года, разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) определяет механизм принятия решений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, заключенного до 1 января 2026 года (далее –  существенных условий контракта).
2. При исполнении контракта допускается изменение существенных условий контракта при совокупности следующих условий:
1) контракт заключен до 1 января 2026 года, при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, и обязательства по нему на дату заключения соглашения не исполнены;
2) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона о контрактной системе;
3) изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
4) изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий контракта (далее – дополнительное соглашение к контракту).
3. При возникновении независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения сторонами, поставщик (подрядчик, исполнитель),  являющийся стороной контракта,   направляет заказчику, являющемуся другой стороной  данного контракта (далее – заказчик), письменное  предложение об изменении существенных условий контракта (далее – предложение) с приложением информации и документов (в зависимости от изменяемых существенных условий контракта), обосновывающих такое предложение. Обосновывающими предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) информацией и документами являются:
1)  описание возникших фактических обстоятельств, независящих от сторон контракта, повлекших невозможность его исполнения на действующих условиях, их влияние на возможность исполнения контракта, обоснование необходимости изменения существенных условий контракта;
2) предложение об изменении существенных условий контракта с указанием условий контракта, подлежащих изменению;
4. Заказчик в течение 2 рабочих дней рассматривает предложение и    принимает одно из следующих решений:
1)  об отказе внесения изменения в существенные условия контракта;
2) о необходимости и возможности заключения дополнительного соглашения к контракту.
5. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка, заказчик уведомляет об этом поставщика (подрядчика, исполнителя) письменно в течение 1 рабочего дня с момента принятия такого решения.
6. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 4 настоящего Порядка, в течение 1 рабочего дня готовит проект распоряжения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
7. Заказчик на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области заключает дополнительное соглашение к контракту, в котором указываются реквизиты соответствующего распоряжения администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
17. Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи изменения существенных условий контракта, предусмотренные:
1) частью 1 статьи 95 Закона о контрактной системе;
2) постановлением Правительства РФ от 16.04.2022 № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия».

image1.png